D 5

stituto: *Qua virtute, aut quo nomine facitis istud?* Poterant hoc in templo sciscitari, prius quam eos ducerent in carcerem, poterant cum ipso populo didicisse, quandoquidem Petrus huius facti dilucide reddidit rationem. Sed maluerunt auspicari a contumelia. Nec post quaeritur veritas, sed laedendi captatur occasio. Erat hoc argumentum mox desituri sacerdotii, quum pleni vitiis nihil haberent, quo tuerentur auctoritatem suam, nisi coniurata concilia, carceres et mortes. Quid hic agit Petrus ille, qui ad minas mulierculae ancillae ter abiuravit dominum? Num expavescit? Num obortis tenebris obstupescit? Num vox fauibus haeret? Nihil horum. Quid ita? Nimirum aliis erat factus. Tunc humano ductus spiritu, pollicebatur ingentia, ac mox oblitus temere promissorum, fugit et peieravit. Hic autem plenus spiritu sancto, fortiter atque ex tempore causam peroravit, admirabili prudentia temperans orationem, ut nec libertas exiret in convitium, nec lenitas saperet adulacionem aut metum, sed huc tenderet totius dictionis apparatus, ut per Iesum salus contingeret omnibus. Petrus itaque hunc in modum loquutus est. Principes populi et seniores audite: Evidem demirabar, quamobrem esse mus iussi duci in carcerem, quum nobis nullius essemus facinoris consci, quandoquidem principes non nisi ob malefacta solent homines in carcerem ducere. Nunc si, ut video, nullum crimen intenditur, neque maleficium obiicitur, sed de beneficio collato in hunc hominem antea debilem et contractum, nunc sanum et integrum, examinamur, non gravabor vobis reddere rationem. Est enim hoc nostri munera, omnibus placide reddere rationem de fide evangelica, si quis cupiat discere. Proinde notum fit hoc omnibus vobis, qui primores estis, nec vobis tantum, sed et universo populo Iudaico; quod enim docemus, ad omnium salutem pertinet, sive principum, sive plebeiorum,

quod hic quem videtis adstare nobiscum membris integris ac sanis, quum omnibus notum sit, antehac a baulis gestari solitum, beneficium hoc nec arte magica, nec humana virtute, nec nostris meritis fuerit consequutus, sed per invocationem domini nostri Iesu Christi Nazareni, quem vos ante dies paucos per Pontium Pilatum adegitis in crucem. Verum hunc Deus suscitavit a mortuis, et immortalitate donatum praefecit universis. Itaque nunc nominis illius vis idem agit in sanandis et servandis hominibus, quod ipse praesens agere consuevit in terris. Nimirum hoc est, quod **11** praedixit psalmi prophetia de lapide ab hominibus reiiciendo, sed a Deo subvehendo. *Hic est enim lapis ille, qui reprobatus est a vobis aedificantibus synagogam.* Unde vos illum ceu reprobum eieciatis, sed a Deo factus est caput anguli, suo robore totum aedificium ecclesiae, ex utroque populo gentium et Israëlitarum aedificandae, complexurus. Per hunc pater **12** coelestis offert salutem omnibus, nec est cuiquam ulla salutis spes, nisi per Iesum. Scio apud vos gravem ac sacrosanctam esse auctoritatem Mosi, patriarcharum et prophetarum. Sed ita visum est patri, ut per solum filium suum omnibus sit parata salus, unde et Iesum appellari voluit. Nec enim datum est aliud nomen sub coelo, nec dabitur aliud, per quod oporteat salvos fieri. Non est igitur quod miremini, tantum in hoc clando valuisse nominis huius invocationem, quum huius virtute sit parata salus aeterna omnibus ipsum invocantibus. Haec ubi loquutus est Petrus, **13** quotquot erant in eo concilio, perspecta libertate constantiaque Petri et Ioannis, quae fese ipso etiam vultu proferebat, compertoque, (*) quod homines essent illiterati ac plebeii, admirabantur, unde tantum fiduciae, unde tantum eloquentiae, unde prophetarum cognitio. Denique coeperunt eos agnoscere, quod fuisse affectatores Iesu, quem per invidiam occisum fu-

(*) Aliae legunt: *iamque compreissen*t.

isse, ipsi sibi erant consciit. Magnum scrupum inii-
ciebat animis illorum, tam imperterrita plebeiorum et
illiteratorum hominum libertas, quos nec domini sup-
plicium, nec tam celebris concilii splendor et auctori-
14tas vel tantillum commoveret. Conspiciebant hominaem
ipsum adstare toti populo notum, qui natus insigniter
claudus, iam alacriter ambularet. Res erat peracta
subito, nec in occulto, sed pro templi foribus, non
magicis artibus, sed invocatione nominis Iesu, quem
illi iam putabant extinctum. Factum erat evidentius,
quam ut negari posset. Nec erat calumniandi occasio.
Quid enim favorabilius, quam misero gratis dare sa-
nitatem? Nihil itaque respondent apostolis, nec enim
erat quod responderent, quandoquidem quod factum
erat, nec refellere poterant, nec probare volebant.
15 Proinde iussis apostolis una cum sanato e concilio sece-
dere, consultant inter se, conferuntque consilia di-
16centes: *Quid faciemus hominibus istis, quamlibet li-
terarum rudibus ac plebeiis? Quandoquidem hoc in-
signe miraculum per illos editum esse, notius est
omnibus habitantibus Hierosolymis, quam ut inficia-
ri possimus. Si negemus factum, nihil aliud lucrifi-
cieremus, quam impudentiam, si damnamus ac punia-
mus, videbimur inclemtes et iniqui, ac magis etiam*
17 *populum in nos irritabimus. Nihil supereft, nisi ut
mitiore consilio utentes, curemus ne malum hoc ut-
cumque natum, latius serpat ac divulgetur in popu-
lum. Solent enim huiusmodi pestes semel natae, si
exagites, invalescere, latiusque graffari, quam si ne-
gligantur. Consultum itaque videtur, ut abstineamus
a supplicio, sed atrocibus minis territemus eos, ne
posthac cuiquam hominum, neque Judaeo, neque al-
terius nationis verba faciant de nomine Iesu. Haec
sententia, qua nulla dici potuit stultior, placuit toti
concilio, et in hanc itum est pedibus magno consensu.
Iam confixerant constantiam ac fortitudinem aposto-*

lorum. Videbant rem esse notam toti populo, intel-
ligunt nomen illud Iesu tam efficax, tamque salutife-
rum esse. Quanam igitur fronte iubent aut sperant
posse supprimi, praesertim quum ipsis per idem nomen
liceat assequi salutem aeternam? Nimirum talia sunt
consilia principum et pontificum, sacerdotum ac pri-
morum, quoties humano spiritu cogitur concilium.
Sunt et illic nonnunquam, qui quid rectum sit perspi-
ciant, verum id si sequantur, vident paratam iacturam
suae gloriae, dispendium rei, aut aliud huius generis
incommodum. Comprobata suffragiis omnium hac 18
sententia, revocantur apostoli, denuntiatur illis totius
consilii nomine, ne quem mortalium vel clam vel palam,
vel publice vel privatim, vel domi vel foris docerent
Iesu doctrinam, aut omnino mentionem eius nominis
facerent. O stultam mundi sapientiam! Extinctum in
sepulchro retinere non potuerunt, et nomen, quod
semper a morte solet inclarescere, conantur sepelire.
Petrus et Ioannes, ubi magna cum auctoritate recita- 19
tum esset concilii decretum, fortiter quidem, sed ci-
tra contumeliam responderunt: *An iustum sit in con-
spectu Dei vestris iussis obtemperare potius quam Dei,*
vos qui legis praecepta tenetis, iudicate. Sic Deus
per ora prophetarum futurum praedixit, sic Christus
Dei filius nobis praecepit, sic spiritus coelestis, quem
ille se nobis a patre missurum promiserat, animis no-
stris dicit ac suggerit, ut ad salutem omnium praedi-
cemos nomen domini Iesu Christi, testificantes quae
vidimus et audivimus. Si quod rectum est iudicave- 20
ritis, submittetis et vos ipsos iudicio divino, sin secus,
quidquid de nobis statueritis, nos certe non possumus
non loqui, quod oculis vidimus, quod auribus audi-
vimus, et quod Deus omnibus hominibus praeferen-
dus, vult apud omnes praedicari. Hoc responso tam 21
masculo, tamque libero accepto, consultores illi ni-
hil aliud quam minitantur, ac territare conantur.

O deploratum concilium! Non habent argumenta, quibus persuadeant, non habent rationes, quibus coarguant, non habent testimonia scripturarum, quibus doceant. Tota auctoritas in minis est. O semper timidae impiorum conscientiam. Cupiebant punire innocentes, aderat perversa voluntas, sed principes metunt plebeios, magistratus privatos, tam multi paucos, armati inermes, docti indoctos. Non habent apostoli satellitum, non coniuratos dignitatum ordines. Sed habent quiddam, quod nulla potestas mundi praestare valet: *In nomine Iesu surge et ambula.* Ad beneficiendum potentes sunt, ad laedendum inermes. Itaque apostoli ex eo concilio tum quidem dimissi sunt, minis onusti. Non enim primores deposuerant animi malitiam, sed differebant, occasionem aliam venaturi. Non enim inveniebant rationem puniendi eos, idque ob populum, quem Deo contemto metuebant.

22 Omnes enim laudibus vehebant id, quod factum erat in sanando claudio. Et hoc factum apud omnes erat evidentius, quod is, in quo proditum est hoc miraculi, natu maior esset annis quadraginta. Sic natus erat, et tot annis ostentarat mendicus suum malum, ut nemo calumniari posset, vitium fuisse simulatum aut le-

23 ve. Petrus autem et Ioannes dimissi a concilio redierunt ad suos, congregatos in coenaculo, iam de evenitu sollicitos, atque illis exposuerunt rem omnem ordine, quid obiecissent principes, quid ipsi respondissent.

24 Hic vero mutua caritas gaudia cumulavit. Gaudebant discipuli dimissos apostolorum proceres. Gaudebant apostoli, gaudium hoc discipulis benignitate domini contigisse. Sic Deus omnia temperat suis famulis, ut laeta tristibus misceat, quo possint sustinere, utque vicissim pro laetis agant gratias, pro tristibus dominum deprecentur. Coetus itaque posteaquam audisset narrationem apostolicam, magno consensu sustulit voces suas ad dominum, cuius beneficio coepisset succedere

res evangelica, dicens: Domine, Deus omnipotens,
qui verbo tuo condidisti coelum, terram ac mare,
et quidquid in his est, cuius sanctissimae voluntati nul-
la vis hominum potest resistere, cuius aeterna decreta,²⁵
nulla potest hominum conspiratio labefactare, quod
nunc fieri videmus, hoc olim spiritus tuus sanctus per
os patriarchae nostri David tui cultoris proloquitus
est futurum, dicens: Quare fremuerunt gentes, et po-
puli meditati sunt inania? Adstiterunt reges terrae,²⁶
et principes convenerunt in unum adversus dominum
et adversus Christum eius. Agnoscamus fidem vatici-²⁷
nii. Quod ille spiritu tuo afflatus vidi futurum, hoc
nos re ipsa et factum et fieri videmus. Vere enim in
hac civitate, quae pietatis habet professionem, adver-
sus omnis pietatis magistrum ac ducem sanctum filium
tuum Iesum, quem tu unxerasunctione coelesti, con-
venerunt terreni reges Herodes et Pontius Pilatus, una
cum gentibus et populis Israël, impiis consiliis agitan-
tes, ut ea facerent, quae tu invincibili virtute tua, et
aeterno consilio tuo decreveras, ut ad salutem humani
generis fierent. Quisquis autem conspirat adversus fi-²⁸
lium tuum Iesum abs te missum, is conspirat adversus
te. Et ecce rursus coit concilium frequens primorum
adversus sanctum nomen filii tui Iesu. Tu vero, quem-²⁹
admodum Iesum ab illis interfectum excitasti a mor-
tuis, et in coelos ad regni consortium subvexisti, irri-
fis illorum conciliis, ita nunc quoque adspice in minas
illorum, ne praevaleant, sed da seryis tuis robur ac fi-
duciam, ut summa constantia proloquantur sermonem
evangelicum, qui tuus est, non hominum, nimirum
nobis abs te per filium tuum delatus in terras. Et³⁰
quemadmodum claudi sanati miraculum plurimos at-
traxit ad professionem nominis Iesu, coniuratos autem
adversus Iesu gloriam principes terruit, ita et in po-
sterum adfit illis manus tua omnipotens, ut sanandis et
aliis, ac similibus miraculis et prodigiis edendis per-

nomen sanctum filii tui Iesu, clarius ac latius elucescat evangelii tui gloria, frustra frementibus his, qui tibi tuoque filio rebellant. *Haec quum unanimiter effsent precati, commotus est locus, in quo erant congregati.* Nam eo signo dominus indicabat preces ex auditas, ac vota rata fore. Nihil enim tam efficax, quam deprecationis consentientis ecclesiae. Siquidem magna vis fit oportet, quae terram immobilem concutiat. Non erat hoc inane signum, illico renovatus et auctus est in omnibus vigor sancti spiritus, adeo ut non solum ob minas principum non celarent evangelicam doctrinam, verum etiam liberius ac fortius, atque etiam plures quam ante praedicarent nomen domini Iesu. *Haec est enim natura profectus evangelici, ut sicuti crocum et alia nonnulla per iniuriam felicius proveniunt, ita adversus opprimentem mundum magis 32 insurgat et eluctetur.* Iam intra paucos dies accreverat ingens numerus profitentium nomen Iesu. Et ut intelligas hanc conspirationem non esse humanam, inter tam multos nulla erat ambitio, nulla invidia, nullae rixae, nulla contentio, sed tantus erat consensus, tanta tranquillitas, ut diceres omnibus esse cor unum, et animam unam. Jam enim desierant suo quisque duci spiritu, qui tam varius est in hominibus, ut aegre reperias duos germanos, qui inter se consentiant. Sed uno spiritu Iesu reguntur omnes. Hinc ille tantus consensus tot hominum aliqui sexu, aetate, fortunis inter se dissimilium, ut non solum illa essent omnium communia, quae sine dispendio impertientis communicari solent; quod genus sunt doctrina, consilium, admonitio, consolatio, exhortatio, verum etiam facultates, quae dispendio possessoris communicantur aliis, et ideo vix invenias, qui sustineant hic esse liberales. Inter hos autem harum quoque rerum tanta erat communio, ut nemo ex his, quae possidebat, vel diceret aliquid esse suum, Proinde

de qui de suis facultatibus impartiebat, nihil gratiae reposcebat ab his, quibus communicabat, quod id, quod dabatur, iudicaret esse eius, cui erat opus, sibique raptor et iniquus videretur, si quid apud se detinuisse, quod fratri egestas postulabat. Apostoli vero, qui³³ huius novae civitatis velut principes erant, inopes rerum, sed spiritus sancti dotibus opulentis, in dies magis ac magis augebant multitudinem, ingenti animi robore, magnaque potentia miraculorum testificantes de resurrectione domini nostri Iesu Christi. Hoc enim in primis erat testimonio miraculorum persuadendum. Nam morientem plerique videtant, et sepultum non pauci noverant. Itaque sub fortissimis ducibus novus³⁴ ille populus felicissime degebat, concordia sarciente, quod deerat facultatibus. Quum enim essent plerique tenues, tamen nullus erat inter illos egens. Quotquot³⁵ enim erant possessores agrorum, aut aedium, divendebant, ac pretia rerum venditarum adferebant ac deponebant ad pedes apostolorum, ut illorum arbitrio, quos habebant patrum loco, res communis distribueretur. Porro quanta erat simplicitas in his, qui pretia possessionum suatum adferebant, tanta erat sinceritas in his, qui distribuebant. Rara est inter pecuniarum dispensatores fides. Hic nullo delectu personarum pro cuiusque necessitate distributio peragebatur. In³⁶ hac multitudine erat Ioseph, cui cognomenum ab apostolis additum est Barnabas, quod apud Syros sonat, filius consolationis, genere Levites, patria Cyprius. Hic quoniam magnis dotibus inter caeteros eminebat, unde ob gaudium, quod ex huius accessu contigit multitudini, dictus est Barnabas, multis exemplo fuit, ut evangelicam imitarentur liberalitatem. Quum enim³⁷ haberet in Cypro fundum, vendidit illum, et attulit pretium ac deposuit coram pedibus apostolorum, veluti rem vilem et adspersandam. Tanta autem erat apo-

Tom. III.

E

stolorum sanctitas, ut hinc sibi nihil decerperent praeter caeteros.

CAPUT V.

Quemadmodum autem Barnabae simplicitas multos commovit ad liberalitatis aemulationem, ita paratum est exemplum ad deterrendos omnes, ne quis in negotio spirituali fraudulentiam admisceret. Amat enim spiritus simplicitatem cordis, et odit omnem fucum ac simulationem. Sic inter duodecim apostolos paratum est exemplum Judae, ne sibi quisquam fideret, sed omni sollicitudine perseveraret in officio. Erat autem in hac multitudine vir quidam, nomine Ananias, parum respondens suo nomini, propterea quod ipse parum responderet gratiae Dei. Huic erat uxor nomine Sapphira, marito similis. Ananias igitur, quem videret aliorum simplicem ac spontaneam benignitatem apud omnes laudibus vehi, gloriae studiosior, quam pietatis, vendidit agrum suum, ac pretii portionem aliquam detraxit ac seposuit, idque conscientia et probante uxore, veluti partiens pecuniam, ut altera parte mercaretur laudem et opinionem pietatis, alteram sibi servaret, si qua necessitas incideret; nimis diffidens spiritui sancto, magisque sibi prospiciens, quam fratrum contubernio; sic cogitans apud se, si caeteri periclitabuntur fame, mihi certe prospectum est. Haec cogitatio nec erat toto pectore fidentis Christo, qui pollicitus erat nihil defuturum quaerentibus regnum Dei et iustitiam eius, nec erat habentis cor unum et animam unam cum caeteris. Quum igitur ex pretio divenditi agri partem aliquam pretii attulisset ad pedes apostolorum, Petrus afflatus spiritus divini, quo plenus erat, intelligens hominis impiam simulationem, ait: Anania, quum te semel spiritui sancto de-

dicaris, quumque huius vim tot argumentis perspexeris, cur rursus implevit animum tuum spiritus satanae, ut mendacio velut illudens spiritui sancto, qui falli non potest, furtim detraheres de pretio fundi tui, et istud omnium perniciofissimum exemplum induceres in hanc congregationem? Si nos nolentem impulissimus te ad vendendum agrum tuum, erat fortasse cur simulares, nunc quum ultiro feceris quod fecisti, quorsum attinebat benignitatis exemplum fuso simulationis vitiare? Nonne prorsus tibi manebat fundus tuus, si voluisses? Nonne etiam posteaquam vendideras, licebat totum premium servare tibi? Laudatur eorum simplicitas, qui sponte quod habent proferunt in medium. Nemo vero cogitur a nobis id facere, si nolit. Unde igitur induxisti in animum, facere fucum in hoc negotio? *Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Quod si Deum credis posse falli, impie de illo sentis. Sin credis illum nihil latere, aut contemnis illius iustitiam, aut putas favere fraudulentiae. Ananias autem sentiens animi sui fraudulentiam nequaquam fugere apostolos, obiurgatione tam severa perculsus, subito concidit et exspiravit. Periit unus, ut multorum saluti consulereatur. Nam huius facti rumor ubi permanavit ad caeteros, omnibus magnum terrorem iniecit, ne quid simile auderent adversus spiritum sanctum. Iuvenes autem surgentes amoverunt cadaver, et elatum sepelierunt. Non merebatur ille sepulturam, sed amovendus erat, ne funestaret puram et sanctam congregationem. Fortassis succurret hic alicui, demirari Petri austoritatem in Aniam, qui tanta lenitate dudum ad veniam invitavit eos, qui crucifixerant Iesum, tribuens ignorantiae, quod factum erat, et offerens poenitentibus salutem aeternam. Hic ob paululum pecuniae detractum a benignitate, saeva obiurgatio, nec ulla veniae spes ostenditur. Nimirum dominus Iesus, qui per baptismum universos homines invitari insisterat ad salutem, condo-

natis peccatis omnibus, paucorum exitio docere voluit, quanto gravius fit post acceptam evangelii gratiam ac lucem relabi in peccatum, non iam per incogitantiam aut inscitiam, sed per destinatam simulationem. Sciebat autem praecipuam evangelicae sinceritatis pestem ex hypocrisi et avaritia nascituram, et ob id in ipso statim ecclesiae nascentis exordio editum est exemplum insigne, per quod admonerentur omnes, neminem evitaturum ultionem divinam, quisquis Ananiam imitaretur, etiamsi hic non statim nocentem sua poena corriperet. Non enim hic agebatur de iactura pretii, sed de dissidentia erga Deum, de irrisione spiritus sancti. Petrus autem non inflixit poenam, sed obiurgationis infudit acrimoniam, ut sanaret. Ille vero nec pro rumpens in lachrymas, nec poenitentiae vocem edens, ultione divina percussus est. Ac mira Dei clementia percussus est unus, ut servarentur multi. Iustitiae exemplum est editum in eum, qui periit, misericordiae donum effusum est in plurimos, qui huius exemplo caverunt a peccando. Intercesserat trium ferme horarum intervallum, et ecce coniunx Ananiae, ne sciens quid accidisset marito, ut homines fere domestica mala sua resciscunt ultimi, ingressa est, conscientia fraudulentiae mariti, falsae laudis portionem sibi quoque vindicatura, cuius impiis cogitationibus respondens Petrus, ait: *Dic mihi, mulier, num tanti vendidisti agrum, et non pluris, quam hoc habet pretium?* Illa nimis marito similis, impudenter respondit: *Etiam, tanti vendidimus.* Tum Petrus ad illam: *Quid ita conspiratum est inter te et maritum tuum, ut mendacio tentaretis non nos, sed spiritum domini, quem videtis operantem in nobis?* Quoniam autem tibi libuit esse sociam marito in hac impia simulatione eris et supplicii consors. *Ecce pedes eorum, qui se pelierunt virum tuum, adsunt ad ostium, iidem efferent ictore.* *Ad hanc vocem illico collapsa mulier expiravit.*

Simul ingressi sunt iuvenes, ac repererunt mulierem mortuam. Extulerunt igitur eam, ac sepelierunt iuxta virum suum. Severum exemplum, sed salutiferum, nec saepius quam semel ab apostolis proditum. Quamquam Petrus, quo nihil erat mitius, non hic inflixit supplicium, sed afflatus spiritu denuntiavit. Petrus tum intuitu divini spiritus sciebat, quid esset actum et quid esset futurum. Deus autem, quem nihil fugit, poemam sumturus est de his, qui fuso illudunt viris apostoliis, etiam si tales sint, ut falli possint. Nec enim hoc donum spiritus, quod tum aderat Petro, perpetuum est omnibus. Nunc vide mala ex re bonum fructum. Ex 11 duorum iusto interitu, ingens timor obortus est per universam ecclesiam credentium, quin et alios, qui nondum crediderant, huius exempli terror invaserat. Caeterum per apostolos multa et magna miracula pro- 12 debantur apud populum, quo perspicuum esset omnibus, rem non esse virium humanarum, sed virtutis divinae. Quotquot autem adhaeserant evangelio, versabantur unanimiter in porticu, quae dicitur Solomoni. Non enim iam latere cupiunt, sed tempus erat, ut candela imposita candelabro luceret omnibus ingredientibus domum. Caeterorum autem, qui nondum 13 dederant nomen in baptismo, nullus audebat se illis coniungere. Videbant enim populum Deo sacrum, ac religione quadam abstinebant ab illorum congressu, quemadmodum solent profani ab his, quae templo dictata sunt, temperare. Nec enim oderat eos populus, sed ob insignem Dei virtutem in illis resurgentem suspiciebat ac reverebatur. Quamquam et Ananiae Sapphiraeque exemplum multis incusserat terrorem, ne quis ficte semet adiungeret. Porro magis ac magis in dies 14 accrescebat multitudo credentium domino, virorum simul ac mulierum, in tantum ut vulgo in plateas exponerent aegrotos, qui pedibus suis ingredi non 15 poterant ob morbi magnitudinem, eos in lectulis ac

E 3

grabbatis proponebant in publicum, ut adveniente Pe-
tro, vel umbra praetereuntis obumbraret aliquem illo-
rum. Nimirum his exhibita est promissio domini Iesu,
qui de discipulis dixerat: *Et his maiora facient.* Con-
tactu fimbriae Iesus sanavit aliquot, umbrae contactu
16neminem sanavit. In dies latius sese spargebat mira-
cilorum fama, adeo ut ex vicinis quoque civitatibus
magna vis hominum accurreret Hierosolymam, addu-
cens secum variis morbis obnoxios, et ab impuris spi-
ritibus vexatos, qui sanabantur omnes. In tam admirabili
rerum successu convenit observare invictam apostolorum modestiam, qui nihil hinc sibi vindica-
bant gloriae, sed laudem universam in nomen domini
17Iesu referebant. Quum igitur hunc in modum felici-
ter inclaresceret nomen Iesu Christi, seseque quotidie
latius diffunderet evangelicae doctrinae fragrantia, non
tulit verae religionis incrementum falsae religionis
antistes Annas. Huic praeter caeteros potissimum
adhaerebant, qui pertinebant ad sectam sadducae-
orum, quod praecipua testificatio apostolorum
erat de resurrectione domini nostri Iesu Christi. Quae res mitiores fecerat phariseos, qui re-
surrectionem afferunt adversus sadducaeos. Decretum
18erat, ut res orta, dissimulatione consopiretur. Sed
malitia vicit consilium, ac furor metum excussit. Nam
sacerdotum princeps commotus zelo satanae, una cum
sadducaeis manus iniecit in apostolos, ac posuerunt il-
los non iam in privato carcere, velut examinandos, sed
in publico, tanquam in manifesto scelere deprehensoris.
Delectus erat carcer insigniter munitus, ne qua possent
19elabi, neve per tumultum plebis eripi. Verum evan-
gelicus sermo, nec vinciri, nec includi potest consi-
liis humanis. Iesus enim, qui protector est suorum, mi-
sit angelum suum, qui noctu referatis carceris foribus
20eduxit illos, et ait: Ne quid vos perturbet sacerdo-
tum malitia, quin potius tanto constantius, qua coe-

pistis, pergit. Ite, et in ipso templo stantes praedicate populo, quidquid vobis mandavit praedicandum apud universas orbis nationes. Erat aliquando tempus, cum se vetaret praedicari Christum. Nunc adest illud tempus, de quo vobis dixerat: *Nihil occultum, quod non revelabitur, et quae nunc in aurem auditis, praedicate in teclis.* Hac exhortatione angeli, facti animatores apostoli, diluculo veniunt in templum, atque ex more docent frequentem multitudinem. Summus autem pontifex ignarus, quid gestum esset noctu per angelum, adiunctis fibi sadducaeis, et quos habebat certos suae sententiae suffragatores, venit in concilii locum. Eo convocatum est universum concilium sacerdotum et magistratum, una cum toto ordine seniorum gentis Israëliticae. Iam enim ob contumaciam facti irritatores, decreverant atrocius aliquid in eos statuere. Atque hic interim considera, lector, mali-
tiosam impudentiam sacerdotum, qui quum nihil haberent, quod merito criminarentur in apostolis, tam
en frequenti concilio peragunt quidquid libuit, ut
quod erat impium, hoc ipso iustum ac rectum videtur, quod totius consilii consensu decretum fuisset. Ubi magnifice suo quisque loco confedere proceres, missi sunt viatores, qui reos e carcere eductos fisterent in confessu. Ventum est ad carcerem, reperti sunt custodes ad ostium carceris excubantes. Apertum est ostium. Ingressi nullum apostolorum repererunt, nec ullum vestigium, qua fuissent elapsi. Itaque ministri reversi ad concilium, quod viderant renuntiant. Carcerem quidem, inquiunt, invenimus summa diligentia clausum, et custodes adstantes ad ostium. Caeterum ubi patefacto ostio sumus ingressi, neminem illic offendimus. Ea res vehementer perturbavit omnium animos, praesertim eorum, qui magistratus erant templi ac sacerdotum principes, iamque ancipites consilii ambigebant, quorsum haec res esset evasura. Interea dum haerent, dum

E 4

consultant, dum trepidant, intervenit quidam, qui tristi nuntio magis etiam illorum animos perturbaret; Ecce, inquiens, viri illi quos heri inclusisti carceri, nunc in templo stant, ac docent frequentem populum.

26 Tum ex sacerdotum sententia magistratus templi, quoniam ad ipsos proprie pertinebat curare, ne quid fieret in templo securus quam oporteret, abeunt in templum, adiuncto sibi satellitio ministrorum adversus vim populi. Reperiunt id quod erat nuntiatum, stantes illos in templo ac frequenti multitudini concionantes de Iesu. Non tamen injiciunt manus, quemadmodum ante fecerant. Videbant enim numerosam populi multitudinem, ac metuebant, ne si quis tumultus fuisset exortus, lapidarentur. Sed nec talis erit illa multitudo, ut vim pararet, nec tales apostoli, ut vi defendi cuperent. Aderat infracta animi constantia, sed

27 absque ferocia. Vident eos, per quos pridie fuerant ducti in carcerem. Nec sibi tamen metuunt, nec fugiunt, nec sermonem evangelicum interrumpunt, donec magistratus illis placido sermone persuaderet, ut venirent in concilium. Paruerunt apostoli, ne publicam potestatem viderentur contemnere. Dominus enim non docuerat illos, ne irent vocati, sed ut impetrante loquerentur. Ventum est in concilium. Statuntur in medio tam magnifici confessus, duo pescatores. Tum Annas sacerdotum omnium princeps magna cum auctoritate, nec minore supercilie, sic exorsus

28 est: Nonne proximo concilio ex tantorum virorum auctoritate etiam atque etiam praecipimus vobis, ne pergeretis docere populum, aut ullam nominis Iesu, quod abolitum esse volumus, mentionem faceretis apud ullum hominem, nec exterum, nec Judaeum, nec publice, nec privatim? Et ecce contemta totius auctoritate concilii, non solum non filiis, verum etiam tanto vehementius praedicastis, adeo ut impleveritis totam Hierosolymam vestra doctrina, rumore eorum,

quae facitis, ad finitimas etiam civitates pervagante. Vultis igitur malitioso studio nobis impingere invidiam mortis hominis istius. Praedicatis enim palam, illum per nos occisum, id quod negari non potest. Eudem praedicatis iustum et sanctum ac Deo probatum, et in nomine illius editis miracula, nos videlicet apud multitudinem traducentes et condemnantes impietas, qui talem ad mortem adegerimus. Haec erat oratio summi pontificis, quae nihil habet iustae defensio-²⁹nis, tantum auctoritate territat, ut quod verum erat, et ob salutem omnium omnibus praedicandum, ob impiorum gloriam sileretur. Nunc contra audiamus pi- scatorem et evangelicum pontificem fortissime quidem, sed admixta mansuetudine respondentem apostolorum omnium nomine. Magnifice pontifex, inquit, magistratus, seniores, reliquique viri praeclari, qui confidetis in hoc concilio, nos vestram auctoritatem nequaquam contemnimus, sed auctoritatem divinam humanae praeferimus, idque nos esse facturos respondimus, quum nobis interdiceretis, ne nominis Iesu mentionem faceremus. Neque puto quemquam esse in hoc concilio, qui putet aequum esse, ut ob hominem interdicta negligamus iussa Dei, et dum metuimus iram vestram, incurramus in iram Dei. Si vestra iussa consentirent cum voluntate Dei, libenter et vobis et illi satisfaceremus. Nunc quum interdicta vestra prorsus pugnant cum illius edictis, quoniam utrisque satisfacere non possumus, malumus obedire Deo, quam hominibus. Neque cuiquam invidiam per no-³⁰men Iesu conflare cupimus, sed omnibus conciliare salutem. Ac vobis etiam magis expedit, ut vestram auctoritatem submittatis voluntati divinae, quam ut nos huc adigatis nolentes, ut divinae voluntati repugnemus. Nulli non patet remissio peccatorum, si veritatem evangelicam amplectens, resipiscat. Ea sic habet, quemadmodum et antea vobis exposuimus: Deus

E 5

patrum nostrorum, quem vos nobiscum colitis, et nos
vobiscum, excitavit a mortuis Iesum filium tuum,
quem vos interfecistis, suffigentes in crucem. Sic
enam erat definitum divino consilio, sic erat praedi-
ctum a prophetis, ut unus pro salute mundi mortem
giobiret. Hunc iuxta corporis imbecillitatem ab homi-
nibus imperfectum, Deus revocatum ab inferis, sua vir-
tute subvexit in hanc gloriam, ut omnibus dux esset
et salutis auctor, sed praecipue populo Israëlitico, et
per hunc esset omnibus parata remissio peccatorum
omnium, qui malorum suorum agentes poenitentiam,
32 nomen illius profiterentur. Atque horum, quae dici-
mus, nos sumus testes, qui prius quam moreretur,
domesticam cum illo consuetudinem egimus, et a mor-
te redivivum frequenter audivimus, vidimus et contre-
ctavimus, donec omnibus nobis videntibus adscende-
ret in coelum. Quod si leve pondus apud vos habet
nostrum testimonium, testificatur idem spiritus san-
ctus, quem ut videtis effundit in omnes, qui obtem-
perant evangelio. Auditis novas linguis, videtis edi
miracula. Nihil hic nostrum est. Iesu spiritus est,
33 qui per suos ministros exserit vim suam. Haec vere
apostolica oratio, quae vel terrere debuerat illos metu
supplicii, vel allicere spe paratae salutis, magis ex-
asperavit illorum animos, adeo ut ira dirumperentur,
et inter se consultarent de occidendis illis. Iam assue-
verant homicidio sacerdotes, et laniandis pecudibus in
templo, ad nihil aliud profecerant, nisi ut facilius et
homines iugularent. Nulla hic mentio scripturae di-
vinæ, nulla doctrinae, nulla ratio. Tantum sic iu-
bemus, sic volumus, aut obtempera, aut morere.
34 Sedebat in eo concilio Gamaliel, secta pharisaeus, ad
cuius pedes Paulus apostolus legem didicit, vir ob in-
signem legis peritiam ac singularem prudentiam sum-
mo in pretio habitus apud universum populum Israëli-
ticum. Is ubi vidit illos tendere ad perdita confilia,

surrexit ac postulavit, ut iuberent apostolos paulisper
e concilio secedere. Eo facto sic verba fecit apud con-³⁵
fidentes: Viri Israëlitae, nolite praecipitare consilium,
neque temere decernatis quidquam, cuius vos post fru-
stra poeniteat, sed etiam atque etiam videte, quid sta-
tuatis de hominibus istis. Ex praeteritis sumite con-
silium, quid in futurum oporteat decernere. Non re-³⁶
petam prisca exempla. Vesta omnium memoria ge-
stum est, quod dicam. Superioribus hisce diebus ex-
stitit Theudas magus et impostor, qui se iactans apud
populum, ac prodigiosa pollicens, satis magnum ho-
minum numerum attraxit in suam factionem, fere us-
que ad quadringentos. Sed huius rei, quoniam erat
ex humana malitia, fuit infelix exitus. Siquidem et
de ipso sumtum est supplicium, et omnes quotquot
illi adhaerenter partim interfecti sunt, partim capti. Ita
dissipatis omnibus tota est secta redacta in nihilum. Post ³⁷
hunc exstitit Judas Galilaeus, patriam habens commu-
nem cum istis, de quibus nunc consultatis, eo tem-
pore, quum ex edicto Caesaris Augusti describeretur
universus orbis. Et hic, quoniam popularia docebat,
non oportere populum Deo dicatum tributa pendere
Caesaribus idololatris, bonam plebis partem attraxit
ad se. Et ipse dux huius factionis periiit, et quot-
quot illi consenserant dissipati sunt. Proinde mihi sic ³⁸
videtur. Consultius facietis, si temperetis ab ho-
minibus istis, ac finatis illos, quando neminem adhuc
laedunt. Quoniam si hoc, quod inceptant aut moli-
untur, profectum est ex humano consilio, dissipabitur
sua sponte. Sin Deus est auctor istius negotii tam ad-³⁹
mirabilis, et impium fuerit velle dissipare quod aucto-
re Deo geritur; quid enim hoc aliud esset quam repu-
gnare Deo? et imprudentiae sit velle conari, quod
non possitis efficere. Quis enim resistet voluntati Dei?
Haec sententia tantum valuit apud concilium, ut de-⁴⁰
cretum de occidendo differretur in aliud tempus. Et

haec tenus itum est pedibus in Gamalielis sententiam, non ut in totum abstinerent ab apostolis, sed ut convocatis simul omnibus duodecim, ac caesis denuntiaretur, ne post ullam mentionem facerent nominis Iesu. Et hac poena contenti dimiserunt illos, sperantes futurum, ut qui dictis ac minis non paruerant, cruciatu corporis admoniti saperent; aestimantes apostolos in speciem humiles ac plebeios ex barbarorum ingenio, qui plagiis emendantur. Verum ex huiusmodi malis robur colligere solet vigor spiritus evangelici. Apostoli si quidem agnoscentes, verum esse sermonem, quem dixerat Iesus, quod esset in ius vocandi, quod in synagogis flagellandi, non ob illum maleficium, sed ob professionem salutiferi nominis, alacres et gaudentes discedebant a conspectu concilii, virgarum ignominiam, quam alii putabant esse intolerabilem, sibi gloriae ducentes, quod Deus agnosceret suos apostolos, quos hoc honore dignatus esset, ut pro nomine filii ipsius contumelia afficerentur. Meminerant autem quod ante praedixerat illis Iesus: *Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in coelis.* Tantum autem absuit, ut hac poena ac principum denuntiatione redde-rentur segniiores ad praedicandum nomen Iesu, ut alacriores etiam redditи, et publice in templo, et privati in singulis domibus incessanter docerent, quae accepterant a domino Iesu, ac laetum nuntium omnibus adferebant, hunc esse verum Messiam, per quem oportet omnes salvos fieri.

CAPUT VI.

Per id tempus quum in dies accresceret numerus discipulorum; sic enim tum vocabatur, qui post christiani dici coeperunt, obortum est murmur Graecorum, hoc est Judaeorum, qui non in Iudea, sed apud gen-

tes nati fuerant, adversus Hebraeos. **Causa** murmu-
ris ex pietate nata est. Quum enim mulieres aliquot
circumferrent apostoli, quae illis ministrabant, Grae-
ci dolebant non idem honoris haberi suis viduis, ut
quotidiano ministerio liceret apostolis ac discipulis in-
servire. Hanc enim dignitatem interpretabantur. Et
haec erat prima in ecclesia ambitio. Et tamen, ut in-
telligas quantopere displiceat bono pastori quamlibet
leve dissidium, statim duodecim apostoli convocata di-
scipulorum multitudine, quo plus haberet auctoritatis,
quod omnium consensu decretum fuisset, hunc in mo-
dum verba fecerunt: Videmus nescio quid murmuris or-
tum inter nos de ministerio mulierum. Providendum
igitur est, ne nos huiusmodi curis levioribus idemtide
interpellemur, nimirum altiori functioni destinati.
Nobis iniunxit dominus, ut doceremus evangelium.
Non est igitur probandum, ut nos omisso delegato mu-
vere praedicandi evangelii, ministremus mensis.
Quemadmodum enim in corpore varia sunt membra,
ac suo quodque membrum officio fungitur, ita tumultu-
sus et confusio vitari non potest in tanta multitudine,
nisi diversae functiones in varias personas distribuantur,
sic tamen ut omnia referantur ad utilitatem universi
corporis. Nec enim oculus sibi uni prospicit, sed
omnibus membris. Nec manus sibi tantum laborant,
sed toti corpori. Proinde fratres circumspicite ex ve-
stro numero septem spectatae probitatis viros plenos
spiritu sancto, ac singulari praeditos sapientia, quibus
ex vestra voluntate delegemus hoc negotii, quo nos ha-
ctenus occupamur, non sine dispendio functionis evan-
gelicae. Nos vero per illos quietiores facti, his quae
proprie nostrarum sunt partium incumbemus, preca-
tioni et administrando sermoni doctrinae evangelicae.
Illi curam gerent pascendorum corporum, nos animis
vestris pascendis vacabimus. Haec oratio placuit uni-
versae multitudini. Itaque consensu congregationis

delecti sunt septem. Stephanus spectatae fidei ac plenus spiritu sancto, Philippus, Prochorus, Nicanor, Timon, Parmenas et Nicolaus religione proselytus,
6 patria Antiochenus. Hos electos statuerunt in conspectu apostolorum, ut illorum auctoritate quod factum erat comprobaretur. Apostoli vero fusis ad Deum ex more precibus, imposuerunt illis manus. Nam hoc ritu primum delegabantur sacra ministeria, exemplo sumto a domino Iesu, qui quibus benedicebat, solitus est manum imponere. Quod si quis roget, quid opus fuerit his ritibus ad designandos ministros, qui mensae curam agerent, sciat profanam quidem esse functionem tractare pecuniam, maxime communem, sed quae requirat fidem non vulgarem, et animum incorruptum. Testis est Judas, quem avaritia corruptus animus ad domini sui proditionem adegit. Tum autem quoniam praescribebant et aliis, quid in huiusmodi negotiis oporteret fieri, addenda erat et auctoritas, quo magis omnes illis tamquam apostolorum sociis et adiutoribus parerent. Praeterea discipulorum convivia non erant, qualia sunt vulgi, sed magna cum religione capiebatur cibus, quoties capiebatur. Omnis panis fractus illis repreäsentabat corpus domini, omne vinum admonebat sanguinis dominici. Denique et corpus ipsum dominicum, et sanguis domini per diaconos administrabatur multitudini. Et si quando vacabat per ministerium, praedicabant et ipsi sermonem **7** evangelicum, velut apostolis proximi. His rebus factum est, ut evangelica doctrina in dies latius ac latius spargeretur, magnoque successu multiplicaretur numerus discipulorum Hierosolymis. Nec enim solum plebeii plurimi accedebant evangelio, verum etiam complures ex ordine sacerdotum, qui prius conspiraverant adversus Christum et apostolos, tacti poenitentia, ac posito fastu submiserunt sese iugo evangelico.
8 Inter diaconos autem peculiarius emicuit Stephani pie-

tas. Sic enim se gessit in delegato munere, ut ob insignem morum mansuetudinem, gratiofissimus esset apud universam multitudinem credentium, et erga rebellantes evangelio, fortem et invictum animum praestabat, adeo ut apostolicarum etiam virtutum aemulus, in nomine Iesu multa magnaque miracula ederet apud populum. Quoniam autem eximia virtus semper ad sese trahit invidiam, quemadmodum Caecias nubes, exorti sunt adversus Stephanum quidam e diversis sodalitatibus, quarum una vocatur Libertinorum, alia Cyrenensium, alia Alexandrinorum, alia eorum, qui venerant a Cilicia, et Afia. Nam in haec loca Syriae vicina potissimum erant dispersi Judaei. Hi omnes velut coniurati coorti sunt adversus Stephanum, disputantes adversus illum. Nec poterant, quamvis multi, 10 resistere unius iuvenis sapientiae ac vigori pectoris, propterea quod spiritus sanctus, quo plenus erat, per illum loqueretur. Hic agnosce morem improborum, 11 Ubi veritate discedunt impares, ad mendacia confundunt, et victi sapientia spiritus, ad diabolicas fraudes sese convertunt. Subornarunt enim viros quosdam, qui dicerent Iesu audisse Stephanum proloquenter verba blasphema in Mosen ac Deum. Nullum autem crimen apud Judaeos capitalius, quam blasphemiae, nec apud populum atrocior. Hic agnosce, lector, machinas similes adversus famulum, quales fuerant adversus dominum. Subornantur sycophantae, ne videantur ipsi velle dolorem ulcisci suum, quod a disputatione discessissent impares. Quaeritur crimen atrox, et malitiae praetexitur religionis studium. Ab his igitur 12 submissitiis sycophantis, concitatus est populus, una cum senioribus ac scribis adversus Stephanum, adeo ut concursu facto rapuerint illum, et pertraxerint in concilium. Hic prodeunt conducti testes, qui suam 13 peragerent fabulam, ac dicerent: *Hic homo nullum facit finem evomendi blasphemias adversus locum,*

nobis omnibus sanctum ac venerabilem, contraque
14 Moysi legem nobis a Deo traditam. Audivimus enim
 illum dicentem, quod iste Iesus Nazarenus demolitu-
 rus sit locum hunc, ac mutatus instituta, quae tra-
 didit nobis Moses. Stephanus ex relatione apostolo-
 rum dixerat, a Iesu praedictum esse, futurum ut tem-
 plum hoc et urbs funditus ab hostibus dirueretur, ob-
 gentis incredulitatem. Hoc dictum depravant ad ca-
 luinniam. Dicas hos eosdem esse, qui Iesum accusan-
 tes dicebant: *Audivimus eum dicentem: Destruam*
15 *templum hoc, aliud in triduo excitaturus.* Ad hanc
 tam atrocem criminationem nihil commotus est Ste-
 phanus, sibi bene conscientius, ut in ipso etiam vultu relu-
 ceret mentis innocentia. Res enim est pavida sibi ma-
 le conscientius animus. Haec constantia frontis statim
 coarguit calumniatorum impudentiam. Etenim hi,
 qui considebant in eo concilio, intuentes eum et ob-
 servantes, qua fronte crimen obiectum exciperet, vi-
 debant illum adeo non deiici aut exanimari, ut facies
 illius quiddam homine maius, et angelicam quamdam
 alacritatem simul ac maiestatem prae se ferre videre-
 tur. Tum princeps sacerdotum, ut hic quoque spe-
 ciem legitimi iudicii exhiberet, quemadmodum fece-
 rat in condemnando Iesu, percunctatus est reum,
 numquid haberet, quod ad haec responderet, et an
 crimen obiectum agnosceret. Tum Stephanus afflatus
 divino spiritu sic causam dicere exorsus est, altius re-
 petito principio.

CAPUT VII.

Viri, quotquot adestis, vel genere fratres, vel ae-
 tate atque auctoritate patres, qui patienter audistis ca-
2 lumniantes, audite et veritati patrocinantem. Nos
 nec in Deum, nec in Mosen, nec in templum hoc
 con-

contumeliosi sumus, sed cum Mose consentientes, Dei gloriam provehimus, ac templum spirituale, quo Deus, qui spiritus est, potissimum delectatur, quemadmodum divinitus iussi sumus, exstruimus. Non est blasphemia hoc pro viribus agere, quod figuris adumbravit Moses, quod prophetae Dei spiritu afflati praedixerunt, quod Dei filius ob id in terras missus et orsus est, et suis perficiendum mandavit, quod spiritus sanctus ad salutem omnium gentium nunc per eos, qui credunt evangelio, peragit. Sed impietas est, blasphemia est, tam manifestae, tamque benignae Dei voluntati tam pertinaciter obluctari. Quod quidem haec natio non nuper facere coepit, sed quod iam olim facere instituit, nunquam facere definit, ut nec mirum nec iniquum videri debeat, si eveniat, quod Iesus Nazarenus futurum praedixit, videlicet ut hoc templum, quo gloriamini, utque haec civitas, in qua regnatis, ut sacerdotium, ut lex, quibus abutimini ad quaestum et gloriam vestram, a vobis auferatur, atque haec gloria transferatur ad eos, qui per fidem evangelicam pure Deum colunt, ac legem spiritualiter observant, sequi ipsis praebent templum vivum ac sanctum spiritui sancto. Huc quum tot modis Deus maiores nostros provocaverit, tamen semper spretus est ab hoc rebelli et pertinaci populo. Ut enim a primo gentis huius patriarcha repetam, cuius obedientiam utinam imitantur hi, qui se iactant filios eius, Deus, cui debetur omnis gloria, quemque nos vobiscum pie colimus, olim apparuit patriarchae nostro Abrahae, quum esset in Mesopotamia, prius quam commoraretur in Charran, et dixit ad illum: *Exi de terra tua et cognatione tua, et veni in terram, quam monstravero tibi.* Ille obtemperans iussis Dei, egressus est e terra Chaldaeorum, et habitare coepit in Charran, velut per occasionem longius emigraturus. Rursum hinc transtulit illum Deus in hanc terram, quam vos nunc incolitis,

Tom. III.

F

3

4

idque mortuo patre illius Thare, ob cuius senectutem
5 distulerat emigrationem. Transtulit autem, ut hospitem ac peregrinum, nullam illi tribuens hic haereditatem, adeo ut ne pedis quidem vestigium in ea possideret, nisi pretio redemptum, sed pollicitus est Deus, se daturum huius terrae possessionem posteris illius post eius obitum, quem id temporis Abraham non haberet
6 filium. Id quum videretur incredibile, tamen et Abraham credidit et Deus praestitit. Quemadmodum et in caeteris quae praedixit Deus repertus est verax. Sic enim tum illi loquutus est: *Erit semen tuum peregrinum in terra aliena, et gentes apud quas peregrinabuntur posteri tui, subiicient illos in servitutem, et inclem-7 ter tradicabunt illos annis quadringentis triginta.* Tan-
dem eripiam illos a servitute, ac gentem cuicunque servierint, ego iudicabo et ulciscar, dicit dominus.
Deinde liberi a servitute hominum, servient mihi in loco hoc. Quoque sibi magis affereret populum suum,
8 dedit Abrahae velut signaculum foederis circumcisio-
nem. Atque ita fisis Dei promissis, genuit Isaac, ac memor pauci sui, circumcidit puerum die a nativitate octavo. Isaac rursum circumcidit Iacob; Iacob duodecim filios suos nostri generis patriarchas. Inter hos
9 erant, qui parum memores divini foederis, invidia moti, hoc moliti sunt adversus fratrem suum Ioseph, quod illorum posteri moliti sunt adversus Iesum Nazarenum. Abiecerant eum in cisternam, mox vendide-
runt illum negotiatoribus, a quibus perductus est in
10 Aegyptum. Sed quemadmodum Deus suscitavit occi-
sum, et evexit deiectum Iesum, ita tum eripuit Joseph ex omnibus afflictionibus suis, effecitque ut moribus et sapientia divinandi gratiosus esset apud Pharaonem regem Aegypti, adeo ut praefecerit eum toti Aegypto,
11 domuique suae. *Caeterum oborta est fames per uni- versam Aegyptum et Canaan, et grayis afflictio,* adeo
12 ut patres nostri non invenirent quod ederent, Iacob

autem ubi cognovisset, in Aegypto copiam esse frumenti, misit eo patres nostros, ut inde adferrent frumentum. Ubi vero illos iterum eadem de causa misisset **I 3** illuc, Ioseph agnitus est a fratribus suis. Ea res innuit et Pharaoni, quod Hebraeus esset, et patrem ac fratres undecim haberet vivos. **I 4** Ioseph itaque accersi vit Jacob patrem suum, totamque cognitionem suam in Aegyptum, ne quid illis deesset. Erant autem numero septuaginta quinque. **I 5** Jacob itaque commigravit in Aegyptum, ac defunctus est ipse cum duodecim filiis suis patribus nostris, conditique sunt in se- **I 6** pulchro, quod emercatus fuerat Abraham centum filii argenti a filiis Emor, qui fuit filius Sichem. Nullus horum adhuc quidquam possedit de terra promissa posteris Abrahae. **I 7** Quum autem iam instaret tempus, quo Deus praestaturus erat, quod promiserat Abrahae, crevit populus Hebraeorum, et multiplicatus est in Aegypto, donec mortuo Pharaone succederet aliis rex, apud quem non esset perinde gratiosus Ioseph. Hic metuens ne plus satis increaseret Hebraeorum populus, arte opprimens genus nostrum, affixit **I 9** patres nostros, edicto submonitis obstetricibus, ut masculos infantes exponerent, ne possent vivere. **I 10** Hoc tempore natus est Moses, adversus quem isti falso me praedicant protulisse blasphemiam. Is fuit gratus Deo, qui non passus est illum perire, sed furtim enutritus est tribus mensibus in domo patris sui. Caeterum ob me- **I 11** tum edicti regii expositus est in Nilum, in fiscella lita bitumine. Forte sustulit illum filia Pharaonis, capta infantis elegantia, ac filii loco nutritivit eum domi suae. Moses igitur habitus pro Aegyptio a primis annis, **I 12** institutus est in omni sapientia Aegyptiorum, eratque potens tum factis, tum dictis. Porro quum **I 13** iam peregisset annum quadragesimum, venit illi in mentem, ut inviseret fratres suos Israël. Spirabat enim caritatem erga genus suum. Inter hos versans, quum **I 14**

vidisset Israëlitam quemdam affici iniuria ab Aegyptio,
iam tum boni ducis indolem exferens, ultus est He-
braei causam, imperfecto Aegyptio. Existimabat au-
tem hoc Hebreis iam innotuisse, quod Deus per istum
statuisset servare populum suum, exemptum a servitu-
te Pharaonis. Atque hic Moses Iesu Nazareni figuram
gerebat, quem Deus vere de legit redimendis omnibus
a servitute peccatorum. Caeterum quemadmodum
hoc Israëlite non intellexerunt in Iesu, ita nec tum in
Mose intellexerunt. Postero die rursus invisens suos,
offendit duos Israëlitas inter se litigantes, ac directa
pugna redigere conatus est eos in concordiam, dicens:
Quid facitis, o viri? Quum fratres fitis et eiusdem gen-
tis, cur alter laedit alterum? *Is autem, qui faciebat*
iniuriam proximo, repulit pacificatorem, dicens:
Quid tu te inseris causae nostrae? Quis te constituit
principem ac iudicem super nos? Num me quoque vis
interficere, quemadmodum heri interfecisti Aegy-
ptium? Hic statim inventus est inter Israëlitas, qui
rebellaret Mosi, quum is haec afflatus spiritus ficeret,
Hoc auditio Moses, sentiens rem non esse clam, sibi
metuens ab Aegyptiis fugit in terram Madian, ubi ge-
nuit filios duos. Rursus post annos quadraginta ap-
paruit Mosi angelus domini, in deserto montis Sina,
e rubo qui videbatur conflagrare. Hoc spectaculo stu-
pefactus Moses, tentavit accedere proprius, ut videret
quid hoc esset rei. Sed vetuit illum vox domini so-
nans e rubo; Ego, inquit, sum Deus patrum vestro-
rum, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob.
Hoc auditio nomine tremefactus est Moses, nec aude-
bat proprius inspicere. Tum dominus: Solve calcea-
menta pedum tuorum. Siquidem locus in quo stas,
terra sancta est. Paruit Moses domino. Tum ille
pergit loqui: Etiam atque etiam vidi afflictionem po-
puli, qui est in Aegypto, ac gemitum meorum audi-
vi. Eoque misertus descendit, ut liberem eos. Nunc

igitur ades, et hac gratia mittam te in Aegyptum. Animadvertisse, quam non obscure in Mose designatus sit Iesus Nazarenus. Mosen adhuc ignotum negarat³⁵ populus Israëliticus, dicens; *Quis te constituit principem et iudicem super nos?* Itidem audivit Iesus a nostris: *In qua potestate haec facis, et quis tibi dedit hanc potestatem?* Nondum enim noverant, quod hunc Deus misertus gentis nostrae, misit ducem ac principem libertatis, et auctorem vitae aeternae. Ac Mosen quidem a suis contemptum Deus exiit, et constituit ducem, principem et liberatorem populi sui. Et adfuit illi virtus angeli, qui apparuerat ei de rubro flagrante. Huius ope populum suum eduxit ex Aegypto,³⁶ editis multis prodigiis ac miraculis in terra Aegypti, mox in mari rubro, deinde et in deserto per annos quadraginta. Quod fuit Moses uni populo, hoc vere est Iesus Nazarenus, omnibus ipsius ductum sequi volentibus. Iam ne quis existimet eos, qui praedican³⁷ Iesum Nazarenum adversari Mosi, hic ipse Moses vobis Iesum Nazarenum commendavit, tot retro seculis venturum promittens, quem nunc videtis advenisse. Ait autem: *Prophetam vobis suscitabit Deus de fratribus vestris, similem mei, ipsum audietis.* Hic est³⁸ inquam ille Moses, qui quemadmodum prius solus fuerat colloquutus cum angelo iuxta rubrum, quod ita postiam teste multitudine colloquutus est cum eodem in deserto, in monte Sina, ac vicissim colloquutus est cum maioribus nostris, ad quos deferebat quod audierat a domino. Acceperat enim ab eo legem, quae vitam conferret observantibus, ut eam nobis traderet. Tan³⁹ta quum esset auctoritas Mosi, tamen patres nostri noluerunt obedire illi, sed repulerunt eum, et oblii⁴⁰ quam misera servitute fuissent liberati, conceperunt animo desiderium Aegypti, ut relicto duce salutifero et redemptore, spreta lege vivifica, redirent ad mores idololatrarum. Itaque colloquente Mose cum angelo,

*dicunt Aaron: Fac nobis Deos, qui praecedant nos.
Nam Moſi iſti, qui nos eduxit e terra Aegypti, nesci-
mus quid acciderit.* Moxque ad exemplum Aegy-
ptiorum, qui bovem Apin adorant, fecerunt sibi vitu-
lum ex auro conflatilem, atque huic exanimi Deo im-
molarunt hostias, spreto Deo vivente, cuius miseri-
cordia servitutem effugerant, et in tam impio facinore,
quasi re bene gesta, saltabant et epulabantur, aversan-
tes Deum verum, qui condidit universa, et exsultan-
tes in diis mutis, quos ipſi ſibi suis manibus fecerant.
42 His rebus offensus Deus, avertit ſe vicifim ab illis,
et paſſus est illos obsequi animo ſuo, ut tandem exem-
plio gentium, colerent iam non unum Deum, ſed totam
coeli militiam, ſolem, lunam, ſtellas, Martem,
Mercurium, Venerem, Saturnum, quibus impiae fa-
bulae divinitatem tribuunt, quum ſint corpora a Deo
condita, ut ſerviant uſibus hominum. Non potest ne-
gari quod loquor. Nimirum hoc eſt, quod ſtomachatur
Deus per Amos prophetam, dicens: *Numquid vi-
timas et hostias obtulistiſ mihi annis quadraginta in
deserto domus Iſraēl?* At pro templo Dei veri, am-
plexi eſtiſ tabernaculum Moloch, iſ eſt, idolum Am-
monitarum, ac ſidus Dei veftri Rempham, id eſt,
Lucifer, ſive Venus, quam colunt Saraceni. Haec
muta simulachra vobis finxitis, ut adoraretis, contem-
to vivo veroque Deo, qui ſolus condidit universa.
Quoniam autem in hiſ eſt animus vester, *transfe-
ram vos in Babylonem*, ut denuo ſerviatis idololatris.
Arbitror ſatis eſſe demonstratum, nos nec blaſphemos
eſſe in Deum, quem pure colimus, nec in Moſen,
cuius prophetiam amplectimur, ſed illos potius, qui
veſtigia maiorum imitantes, et Deum contemſerunt
olim in Moſe, et utrumque hodie contemnunt in Iefu
Nazareno. Adversus legem autem nos nequaquam
blaſphemii ſumus, qui, quem lex deſignavit, quem pro-
phetae omnes promiſerunt, amplectimur, ſed illi po-

tius, qui patrum impiorum ingressi vestigiis, a quibus contemta est lex per Mosen lata, nunc adsperrantur legem evangelicam, quam omnibus tulit Iesus Nazarenus, quae Mosi legem non abrogat, sed perficit. Nunc de templo, in quod dico fuisse blasphemus,⁴⁴ paucis accipite: Scio et templum hoc ius tu Dei aedificatum, ut esset figura templi sanctioris, ac cederet meliori, quemadmodum templo cessit tabernaculum testimonii, in quo erat arca foederis, quam circumferabant patres nostri in deserto. Praescriperat enim Deus loquens per Mosen huius tabernaculi formam, ad quam esset aedicandum. Id amplexi sunt patres nostri⁴⁵ duce Iesu, et invexerunt in possessionem gentium, quas expulit Deus a facie patrum nostrorum, usque ad tempora regis David. Qui quum esset vir pius, et ob id Deo gratus, petiit ab eo, ut pararet tabernaculum dignum Deo Iacob. Solomon autem, quoniam pacifcus erat, primum aedicavit illi templum hoc magnificum, de quo vos gloriabimini, dicentes: *Templum domini, templum domini, templum domini.* Verum hoc templum nihil aliud est, quam figura veri templi spiritualis, quod est ecclesia, quae nunc aedificatur per Iesum Nazarenum regem vestrum, cuius typum gerebat Solomon. Deus enim quum sit spiritus, non habitat in aedificiis manu factis, nec circumscribitur parietibus, qui immensus est et implet omnia. Nimirum hoc est, quod ipse testificatur per prophetam Esaiam loquens: *Coelum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Quam domum aedificabis mihi, dicit dominus, aut quis locus requietionis meae? Nonne manus mea fecit haec omnia?*⁴⁹ Deus igitur, qui condidit universa, prius in seipso quietem habuit, antequam conderet omnia. Et si requiescit, non requiescit in aedificiis hominum manu factis, quum alioqui coelum illi sedes sit, et terra scabellum, sed gaudet requiescere in animis quietis et obtemperantibus spiritui sancto. Itaque qui pectus ha-

bet sceleribus inquinatum¹, is violat templum Dei, qui negotium facessit his, qui spiritui sancto obtemperant,
5 Ille violat templum domini. Quemadmodum autem non laedit Mosen, qui Iesum illi praefert, nec violat legem ab eo latam, qui illi praefert evangelium, ita nec templum hoc violat, qui praefert illi templum spirituale, quo magis delectatur Deus. Aequum est enim, ut umbrae cedant veritati, quae nunc sese profert in lucem. Par est, ut quod carnale est, cedat spiritualibus. Nimirum haec est immutabilis Dei voluntas, et huius rei gratia misit unicum filium suum in terras, misit spiritum sanctum, ut ad omnes gentes permanaret lux veritatis evangelicae. Vos autem mordicus tuentes quod carnale est, rebelles estis spiritui Dei, qui vos iam olim dixit durae cervicis populum. Et vobis videmini Israëlitae ac filii Abrahæ, quod praeputii pelliculam habetis circumcisam, quum et cor habeatis incircumcisum et aures. Posthac veri sunt filii Abrahæ, qui cor habent repurgatum ab impiis cupiditatibus, qui aures habent obedientes praeceptis Dei, ac repurgatas a crassitudine sensus carnalis, ut sensum spiritualem legis non queant percipere. Quemadmodum autem patres vestri ob crassitudinem mentis, et aurium hebetudinem semper restiterunt spiritui sancto, ita et vos non degenerantes ab ingenio maiorum nunc spiritum sanctum oppugnare non desistitis, priusdem in Iesu Nazareno, quem suffixistis in crucem, nunc in apostolis illius. Mosi quoties rebellarunt patres vestri? Vestros enim cur non dicam, quos imitamini?

52 *Quem prophetarum non sunt persequuti patres vestri?* Nec afflixerunt solum, verum etiam occiderunt eos, qui praedixerunt vobis venturum iustum illum, per quem unum iustificarentur omnes. Odistis illos, qui venturum nuntiabant, et venientem et omnia præstantem, quae illi praedixerant, non solum amplexi non fuistis, sed prodidistis illum in manus Pilati, et per-

hunc occidistis sceleratus, quam si facinus manibus
vestris peregissetis. Atque haec omnia facitis praetex- 53
tu defendenda legi, quum nec maiores vestri legem
per angelos traditam servaverint, nec vos, qui quem
lex promisit ac designavit, pridem occideritis, nunc
etiam occisum persequamini, vobis ipsis invidentes fa-
lutis aeternae donum, quod offertur, et accersentes
exitium, quod sine causa imputatis nobis et Iesu Na-
zaren. Haec oratio tam vera, tamque libera, vehe- 54
menter concitavit animos omnium, qui erant in con-
cilio, adeo ut rumperentur illorum corda, ac denti-
bus striderent in illum. Stephanus autem nihil istis 55
commovebatur, nimirum plenus sancto spiritu, sed ad
extrema perferenda paratus, iuxta Iesu Christi exem-
plum intendit oculos in coelum, unde praefidium
omne petendum est christianis. Mox adversus futu-
rum certamen corroboratur egregius athleta. Didu-
cit se coelum, videt maiestatem Dei, et Iesum quem
profitebatur, stantem a dextris Dei. Nec hoc tacuit
apud impiam multitudinem. Non enim oportet ob
hominum malitiam supprimere Dei gloriam. Ecce,
inquit, video coelos apertos, et filium hominis stan-
tem a dextris maiestatis divinae. Hic operaे pretium 56
est considerare formam huius iudicii. Erant proposi-
ta crimina. Responsum est ad omnia. A iuvene pro-
ducta sunt testimonia legis et prophetarum. Solidis
rationibus evicta res est. Nihil dictum est de Deo,
nisi pie, nihil de Mose, nisi honorifice, nihil de lege,
nisi iuxta legis sententiam, nihil de templo contume-
liose. Et tamen illi disruptur ira, et furentium
more frendent dentibus. Adeo non ferunt imminui
gloriam suam, et praedicari gloriam eius, cuius unius
gloriam vult Deus apud omnes praedicari. Si Mosen
aut Abraham extulisset, tulissent. Iesum vivere, Ie-
sum stare a dextris Dei, iuxta vaticinium David, non
ferunt, sed prorsus iam in rabiem versi, adversus fer-